
1 

 

                     
C O M U N E    D I    C U T R O F I A N O 

     PROVINCIA DI LECCE 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
N. 15 

 

Data  29-06-022 

OGGETTO:APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 17:40, nella sala consiliare di via G. Bovio. Si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 

Pubblica. 

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti: 

 Melissano Luigi P CONGEDO Vincenzo P 

TARANTINI Aldo P MICCOLI Melania A 

BANDELLO Stefano P MASCIULLO Nicola P 

COLI' Maria Lucia P LIGORI Elena Anna P 

BLANCO Alessandra P DONNO Santo P 

VANTAGGIATO Chiara P ROLLI Oriele P 

DE DONATIS Vito P   

Presenti n.  12  Assenti n.   1 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale del Comune FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 

 

 Il Sig. VANTAGGIATO Chiara, nella sua qualità di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e/o la discussione. 

 

 



2 

 

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri: 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to LIGORI LORENZO 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to LIGORI LORENZO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011, n° 118, con riferimento agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n° 42. 

 

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di 

cui all’art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che 

assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio 

risultano così articolati: 

- Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024, che assume funzione 

autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di 

cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 

esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale 

riassuntivo e gli equilibri; 

 

COSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del 

D.Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi 

di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di 

cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa. 

 

CONSIDARATO che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della 

contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio 

generale n° 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione 

all’esercizio nel quale vengono a scadenza. 



3 

 

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza 

finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio di riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi; 

 

DATO ATTO : 

- che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio sulla base delle 

richieste dei responsabili di Settore e sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di 

gestione da perseguire per l’anno 2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 27 maggio 2022 sono stati approvati 

i criteri  per la determinazione delle tariffe e le relative tariffe per l’applicazione della TARI 

per l’anno 2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 27 maggio 2022 è stata fissata 

l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef a 0,8 punti percentuali; 

- che il programma triennale delle opere pubbliche è stato adottato dalla Giunta comunale 

con atto deliberativo n° 31del 10/03/2022; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 05/11/2020 sono state 

determinate le indennità di funzione agli Amministratori Comunali; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169 della legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007) ai sensi 

del quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno”. 

 

VISTO il programma triennale del fabbisogno del personale adottato con deliberazione G.C. n° 

77 del  29/05/2022; 

 

DATO ATTO che il Comune di Cutrofiano non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e 

pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo dei servizio a domanda 

individuale fissato al  36%  dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO: 

-  che è garantito il rispetto del vincolo di spesa del personale di cui al comma 557 

dell’art. 1 della legge 296/2006; 

- che è garantito il rispetto dei vincoli di spesa del personale disciplinati dal decreto 17 

marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica – pubblicato sulla G.U. n° 108 del 27 aprile 2020; 

 

VISTO che la legge di bilancio 2019 ha previsto l’abolizione dei vincoli di finanza pubblica, 

ciò comporta rilevanti elementi di semplificazione amministrativa. Dal 2019, infatti, cessano di 

avere applicazione i succitati commi della legge di Bilancio 2017 e 2018 che riguardavano non 



4 

 

solo la definizione del saldo finale di competenza, ma anche quelli relativi alla presentazione di 

documenti collegati al saldo di finanza pubblica e agli adempimenti ad esso connessi; 

 

RICHIAMATI: 

-  L’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24/12/2021 (G.U. n. 309 del 30 dicembre 

2021) il quale dispone : “Il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 

2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022; 

- Il D.L. 30/12/228 recante “disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” è stato 

approvato definitivamente nella legge 25 febbraio 2022, n. 15 pubblicata sulla G.U. del 

28/2/2022 e proroga il termine il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 

2022/2024 al 31/05/2022; 

- Il Decreto 31 maggio 2022 pubblicato sulla G.U. n° 127 del 1 giugno 2022 con il quale 

viene ulteriormente differito il termine di approvazione del Bilancio al 30 giugno 2022; 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 29/05/2022 con le quali si approva lo 

schema di D.U.P; 

 

CONSIDERATO che nel Bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione 

delle indennità agli Amministratori e dei gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali; 

  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

CONSIDERATO che gli schemi di bilancio approvati con deliberazione della G.C. n° 80 del 

29/05/2022 con i relativi allegati sono stati messi  a disposizione dei Consiglieri Comunali per 

consentire le proposte di emendamento, nonché all’organo di revisione per l’espressione del 

parere di competenza; 

 

VISTO il parere del Revisore dei Conti pervenuto in data 05/06/2022 acquisito ai sensi dell’art. 

239 del D.Lgs. 267/2000; 

 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del 

D.Lgs. 267/2000, all’approvazione del Bilancio 2022/2024;  

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267 del 18/8/2000; 

- il D.Lgs. 118 del 23/6/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- la legge n° 234/2021  (Legge di Bilancio 2022) 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n° 267. 

ASCOLTATA la relazione del Sindaco e gli interventi dei consiglieri comunali così come 

integralmente riportati in allegato; 

 

Alle ore 21,10 si allontana il Cons. Masciullo  



5 

 

Consiglieri presenti n.11, astenuti n. 3 (Ligori, Donno, Rolli) 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0 

  

D E L I B E R A 

 
                                                            

1 Di approvare il Bilancio di previsione 2022/2024 e i relativi allegati le cui risultanze 

finali sono indicate nel quadro generale riassuntivo allegato alla presente; 

 

Successivamente, stante l’urgenza  

Consiglieri presenti n.11, astenuti n. 3 (Ligori, Donno, Rolli) 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0 

  

D E L I B E R A 

 
 

1. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 

267/2000.  
 

 
 
 
 



6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

  

 

 



8 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Consigliere Anziano 
TARANTINI Aldo 

 

  

Il Presidente 

VANTAGGIATO Chiara 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-07-27T10:34:02+0000
	CHIARA VANTAGGIATO


		2022-07-27T10:36:04+0000
	TARANTINI ALDO


		2022-07-27T10:39:20+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA


		2022-07-27T10:39:32+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA


		2022-07-27T10:39:42+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA




